
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г.    

Выходит с 25 января 2007 г. № 12(403) от 04.09.2020 год = распространяется бесплатно  

 

 

 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 26.08.2020                                                                                    ст. Тамань                                                                                             №221 

 

О внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 22 августа 

2018 года № 284 «Об утверждении Порядка и условий предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и 

среднего предпринимательства, являющихся сельскохозяйственными кооперативами или занимающихся социально 

значимыми видами деятельности, иными установленными муниципальными программами (подпрограммами) 

приоритетными видами деятельности) муниципального имущества Таманского сельского поселения Темрюкского района, 

включенного в перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права 

хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства) предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона Российской Федерации № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, 

находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 8 июня 2020 года № 

166-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, в целях принятия неотложных мер, 

направленных на обеспечение устойчивого развития экономики и предотвращения последствий распространения новой 

коронавирусной инфекции», Уставом Таманского сельского поселения Темрюкского района, в целях приведения в соответствие с 

требованиями указанного федерального законодательства, п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в приложение постановления администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 22 августа 

2018 года № 284 «Об утверждении Порядка и условий предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и среднего 

предпринимательства, являющихся сельскохозяйственными кооперативами или занимающихся социально значимыми видами 

деятельности, иными установленными муниципальными программами (подпрограммами) приоритетными видами деятельности) 

муниципального имущества Таманского сельского поселения Темрюкского района, включенного в перечень муниципального 

имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона 

Российской Федерации № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», следующие 

изменения: 

1) дополнить приложение «Порядок и условия предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и 

среднего предпринимательства, являющихся сельскохозяйственными кооперативами или занимающихся социально значимыми 

видами деятельности, иными установленными муниципальными программами (подпрограммами) приоритетными видами 

деятельности) муниципального имущества Таманского сельского поселения Темрюкского района, включенного в перечень 

муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного 

управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) предусмотренного частью 4 статьи 18 

Федерального закона Российской Федерации № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», пунктом 19, следующего содержания: 

«19. В случае приобретения субъектом малого или среднего предпринимательства, арендуемого имущества в рассрочку, 

продавец обязан в течение тридцати дней со дня обращения субъекта малого или среднего предпринимательства заключить 

дополнительное соглашение к договору купли-продажи недвижимого имущества, заключенному до принятия в 2020 году решения о 

введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на территории субъекта Российской Федерации и (или) 

garantf1://86367.0/


2 
 
муниципального образования. Данное дополнительное соглашение должно предусматривать отсрочку уплаты платежей, 

предусмотренных в 2020 году, на срок от шести до двенадцати месяцев. 

Проценты на сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется отсрочка, на период отсрочки не начисляются. 

Также, в период предоставления отсрочки не применяются штрафы, неустойки или иные меры ответственности в связи с 

несоблюдением субъектом малого или среднего предпринимательства изначально установленных договором купли-продажи 

недвижимого имущества порядка и сроков внесения платы за приобретаемое в рассрочку арендуемое имущество. 

Установление дополнительных платежей, подлежащих уплате субъектом малого или среднего предпринимательства в связи 

с предоставлением отсрочки, в том числе, за исключением дополнительного соглашения, не допускается.». 

2. Опубликовать постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении 

изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 22 августа 2018 года № 284 «Об 

утверждении Порядка и условий предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и среднего 

предпринимательства, являющихся сельскохозяйственными кооперативами или занимающихся социально значимыми видами 

деятельности, иными установленными муниципальными программами (подпрограммами) приоритетными видами деятельности) 

муниципального имущества Таманского сельского поселения Темрюкского района, включенного в перечень муниципального 

имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона 

Российской Федерации № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» в официальном 

периодическом издании органов местного самоуправления Таманского сельского поселения Темрюкского района газете «Город 

Тамань», официально опубликовать (разместить) на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в 

информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», и на сайте администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района. 

3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования. 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                          М.М. Погиба 

 

 

 

 

 

 

 

 
СОВЕТ  

ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

 

РЕШЕНИЕ № 62  

 

XV сессия                                                                                                                                                                                         IV созыва 

27 августа 2020 года                                                                                                                                                                                ст. Тамань 

 

О принятии имущества в казну администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

На основании распоряжения Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению 

государственным имуществом в Краснодарском крае и республике Адыгея от 29 мая 2020 года № 23-395-р «О безвозмездной передаче 

имущества, находящегося в федеральной собственности, и, закрепленного на праве оперативного управления за Федеральным 

казенным учреждением «Управление федеральных автомобильных дорог «Тамань» Федерального дорожного агентства», в 

собственность Таманского сельского поселения Темрюкского района», акта-приема-передачи имущества от 8 июня 2020 года, Совет 

Таманского сельского поселения Темрюкского района р е ш и л: 

1. Принять в казну администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района имущество, передаваемое из 

федеральной собственности в собственность Таманского сельского поселения Темрюкского района: 

1) подъездная дорога № 1, расположенная по адресу: Краснодарский край, Темрюкский, Таманское сельское поселение 

(от станицы Тамань до пятой транспортной развязки автомобильных подходов к транспортному переходу через Керченский пролив), 

общей стоимостью 116332297 (сто шестнадцать миллионов триста тридцать две тысячи двести девяносто семь) рублей 10 копеек; 

2) подъездная дорога «Полуобход станицы «Тамань», расположенная по адресу: Краснодарский край, Темрюкский 

район, Таманское сельское поселение (от пересечений ул. Пушкина и ул. 8-й Гвардейской Дивизии до поселка строителей «Тамань»), 

общей стоимостью 120954237 (сто двадцать миллионов девятьсот пятьдесят четыре тысячи двести тридцать семь) рублей 68 копеек; 

3) подъездная дорога к временному грузовому двору, расположенная по адресу: Краснодарский край, Темрюкский район, 

Таманское сельское поселение (от подъездной дороги № 1 до временного грузового двора), общей стоимостью 63876265 (шестьдесят 

три миллиона восемьсот семьдесят шесть тысяч двести шестьдесят пять) рублей 46 копеек; 

4) технологические проезды к поселку строителей «Тамань», расположенные по адресу: Краснодарский край, 

Темрюкский район, Таманское сельское поселение (от поселка строителей «Тамань» до ул. Карла Маркса, а также до подъездной 



3 
 
дороги к временному грузовому двору), общей стоимостью 72276116 (семьдесят два миллиона двести семьдесят шесть тысяч сто 

шестнадцать) рублей 54 копейки; 

5) сети водоснабжения, расположенные по адресу: Краснодарский край, Темрюкский район, Таманское сельское 

поселение (от резервуара чистой воды в станице Тамань до производственной базы эксплуатационной службы автодорожного 

транспортного перехода через Керченский пролив), общей стоимостью 115460400 (сто пятнадцать миллионов четыреста шестьдесят 

тысяч четыреста) рублей 41 копейка. 

2. Решение V сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района IV созыва от 21 ноября 2019 года № 23 

«О принятии объектов инфраструктуры, созданной для строительства транспортного перехода через Керченский пролив, в казну 

Таманского сельского поселения Темрюкского района» считать утратившим силу. 

3. Опубликовать (разметить) настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на сайте администрации Таманского сельского поселения Темрюкский 

район, в газете «Город Тамань».  

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (П.В. Комиссарова) и постоянную комиссию по вопросам экономики, бюджета, финансов, налогов и 

распоряжению муниципальной собственности, по вопросам земельно-имущественных отношений (Смирнова). 

5. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Таманского  

сельского поселения Темрюкского района 

 

_________________М.М. Погиба 

27 августа 2020 года  

Председатель Совета  

Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

      __________________Ю.В. Пишкин 

27 августа 2020 года  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
СОВЕТ  

ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ № 63 

 

XV сессия                                                                                                                                                                                        IV созыва 

27 августа 2020 года                                                                                                                                                                                ст. Тамань 

 

О принятии имущества в казну администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Таманского сельского поселения Темрюкского района, на основании Положения 

о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Таманского сельского поселения Темрюкского района, 

утвержденным решением LIII сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района III созыва от 23 ноября 2017 года 

№ 268 Совет Таманского сельского поселения Темрюкского района р е ш и л: 

1. Принять в казну администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района имущество – генеральный план 

Таманского сельского поселения Темрюкского района, общей стоимостью 1 (один) рубль. 

2. Опубликовать (разметить) настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на сайте администрации Таманского сельского поселения Темрюкский 

район, в газете «Город Тамань».  

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (П.В. Комиссарова) и постоянную комиссию по вопросам экономики, бюджета, финансов, налогов и 

распоряжению муниципальной собственности, по вопросам земельно-имущественных отношений (Смирнова). 

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  Темрюкского района 

 

_________________М.М. Погиба 

27 августа 2020 года  

Председатель Совета  

Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

      __________________Ю.В. Пишкин 

27 августа 2020 года  

 
 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОВЕТ  

ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ № 64 

XV сессия                                                                                                                                                                                IV созыва 

27 августа 2020 года                                                                                                                                                                                ст. Тамань 

 

Об опубликовании проекта решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в 

решение LXХXII сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района от 27 июня 2019 года № 362 «Об 

утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации объектов благоустройства на территории Таманского сельского 

поселения Темрюкского района», назначении даты проведения публичных слушаний, создании оргкомитета по проведению 

публичных слушаний, утверждении и опубликовании порядка учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта 

решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в решение LXХXII сессии 

Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района от 27 июня 2019 года № 362 «Об утверждении «Правил 

благоустройства и эксплуатации объектов благоустройства на территории Таманского сельского поселения Темрюкского 

района», создании рабочей группы по учету предложений по проекту решения Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района «О внесении изменений в решение LXХXII сессии Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района от 27 июня 2019 года № 362 «Об утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации объектов 

благоустройства на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ «Об административных 

правонарушениях», Уставом Таманского сельского поселения Темрюкского района, в целях упорядочения торговой деятельности, а 

также принятия мер по недопущению оказания несанкционированных услуг в области фотографии с использованием диких 

животных Совет Таманского сельского поселения Темрюкского района р е ш и л: 

1. Опубликовать в средствах массовой информации (газете «Город Тамань») и на сайте Таманского сельского поселения 

Темрюкского района адм-тамань.рф проект решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении 

изменений в решение LXХXII сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района от 27 июня 2019 года    № 362 

«Об утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации объектов благоустройства на территории Таманского сельского 

поселения Темрюкского района» (приложение № 1). 

2. Назначить проведение публичных слушаний по теме «Рассмотрение проекта решения Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района «О внесении изменений в решение LXХXII сессии Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района от 27 июня 2019 года № 362 «Об утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации объектов 

благоустройства на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района» на 22 сентября 2020 года в 14 часов. 

3. Создать оргкомитет по проведению публичных слушаний по теме «Рассмотрение проекта решения Совета Таманского 

сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в решение LXХXII сессии Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района от 27 июня 2019 года    № 362 «Об утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации объектов 

благоустройства на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района» (приложение № 2). 

4. Утвердить и опубликовать порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в решение LXХXII сессии Совета Таманского 

сельского поселения Темрюкского района от 27 июня 2019 года № 362 «Об утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации 

объектов благоустройства на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района» (приложение № 3). 

5. Создать рабочую группу по учету предложений по проекту решения Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района «О внесении изменений в решение LXХXII сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского 

района от 27 июня 2019 года № 362 «Об утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации объектов благоустройства на 

территории Таманского сельского поселения Темрюкского района» (приложение № 4). 

6. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на главы Таманского сельского поселения Темрюкского 

района (вопросы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства поселения) П.В. Комиссарова и постоянную комиссию по 

вопросам жилищно-коммунального хозяйства, промышленности, строительства, транспорта, связи, охраны природы, 

рыбохозяйственного комплекса, аграрно-промышленного комплекса (Хорошилов).  

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  Темрюкского района 

 

_________________М.М. Погиба 

27 августа 2020 года  

Председатель Совета  

Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

      __________________Ю.В. Пишкин 

27 августа 2020 года  

 

garantf1://86367.0/
garantf1://23840608.0/
mailto:admtaman@yandex.ru


5 
 

 

Приложение № 1 

к решению XV сессии 

Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района IV созыва 

от 27 августа 2020 года  № 64 

 

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ СОВЕТА ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

О внесении изменений в решение LXХXII сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района от 27 июня 

2019 года № 362 «Об утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации объектов благоустройства на территории 

Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ «Об 

административных правонарушениях», Уставом Таманского сельского поселения Темрюкского района, в целях в целях 

упорядочения торговой деятельности, а также принятия мер по недопущению оказания несанкционированных услуг в области 

фотографии с использованием диких животных Совет Таманского сельского поселения Темрюкского района  р е ш и л: 

1. Внести в приложение решения LXХXII сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района от 27 июня 

2019 года № 362 «Об утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации объектов благоустройства на территории Таманского 

сельского поселения Темрюкского района» следующие изменения: 

1) в разделе 5 «Организация благоустройства территории поселения», пункт 5.11.3.3 подраздела 5.11 «Требования к 

объектам потребительской сферы» дополнить пунктами 5.11.3.4 и 5.11.3.5 следующего содержания: 

«5.11.3.4) Запрещается осуществлять выносную торговлю с лотков, палаток, автомашин в не установленных местах. 

5.11.3.5) Запрещается осуществлять оказание услуг (фотографирования, в том числе с животными и птицами, плетение 

африканских косичек, нанесение ТАТУ, развлечение на батуте, проката, экскурсионных услуг и т.д.) в местах, не предусмотренных 

для размещения и функционирования объекта по оказанию услуг.». 

2. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (вопросы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства поселения) П.В. Комиссарова и постоянную 

комиссию Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, 

промышленности, строительства, транспорта, связи, охраны природы, рыбохозяйственного комплекса, аграрно-промышленного 

комплекса (Хорошилов). 

3. Опубликовать (разметить) настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на сайте администрации Таманского сельского поселения Темрюкский 

район, в газете «Город Тамань».  

4. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования. 

 

Глава Таманского  

сельского поселения Темрюкского района 

 

_________________М.М. Погиба 

27 августа 2020 года 

Председатель Совета  

Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

___________________Ю.В. Пишкин 

27 августа 2020 года 

 

 

                                       Приложение № 2 

к решению XV сессии Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района IV созыва 

от 27 августа 2020 года № 64 

 

СОСТАВ 

оргкомитета по проведению публичных слушаний по теме: 

«О внесении изменений в решение LXХXII сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района от 27 июня 2019 

года № 362 «Об утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации объектов благоустройства на территории Таманского 

сельского поселения Темрюкского района» 

 

1. Комиссаров Павел Валерьевич Заместитель главы Таманского сельского поселения Темрюкского 

района (вопросы жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройства поселения), председатель оргкомитета 

2. Станишевская Татьяна Сергеевна 

 

Председатель постоянной комиссии по вопросам бытового 

обслуживания населения, торгового и санаторно-курортного 

обслуживания, культуры, туризма, по вопросам экологии, 

заместитель руководителя оргкомитета 

3. Белашов Денис Александрович Член постоянной комиссии по вопросам жилищно-коммунального 

хозяйства, промышленности, строительства, транспорта, связи, по 

вопросам охраны природы, рыбохозяйственного комплекса, 

аграрно-промышленного комплекса Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района, секретарь рабочей группы 

4. Солдаев Александр Михайлович  Секретарь постоянной комиссии по вопросам обеспечения 

законности, правопорядка, охраны прав и свобод граждан, 

garantf1://86367.0/
garantf1://23840608.0/


6 
 

патриотического воспитания молодежи и делам казачества, 

развитию местного самоуправления, по вопросам социальной 

защиты населения, здравоохранения, образования и спорта Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района, член 

рабочей группы 

5. Трусов Олег Анатольевич Ведущий специалист по правовому сопровождению 

администрации Таманского сельского поселения Темрюкского 

района 

 

Глава Таманского 

сельского поселения Темрюкского района                                                                                                                        М.М. Погиба 

 
 Приложение № 3 

к решению XV сессии Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района IV созыва 

 от 27 августа 2020 года № 64 

 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района 

«О внесении изменений в решение LXХXII сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района от 27 июня 2019 

года № 362 «Об утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации объектов благоустройства на территории Таманского 

сельского поселения Темрюкского района» 

 

1. Население Таманского сельского поселения Темрюкского района с момента опубликования (обнародования) проекта 

решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в решение LXХXII сессии Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района от 27 июня 2019 года № 362 «Об утверждении «Правил благоустройства и 

эксплуатации объектов благоустройства на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района», назначения даты 

проведения публичных слушаний, создания оргкомитета по проведению публичных слушаний, утверждения и опубликования 

порядка учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского 

района «О внесении изменений в решение LXХXII сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района от 27 июня 

2019 года № 362 «Об утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации объектов благоустройства на территории Таманского 

сельского поселения Темрюкского района», создания рабочей группы по учету предложений по проекту решения Совета Таманского 

сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в решение LXХXII сессии Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района от 27 июня 2019 года № 362 «Об утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации объектов 

благоустройства на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района» вправе участвовать в его обсуждении в 

следующих формах: 

1) проведения собраний граждан по месту жительства; 

2) массового обсуждения проекта решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении 

изменений в решение LXХXII сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района от 27 июня 2019 года № 362 «Об 

утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации объектов благоустройства на территории Таманского сельского поселения 

Темрюкского района»; 

3) в иных формах, не противоречащих действующему законодательству. 

2. Предложения населения к опубликованному (обнародованному) проекту решения Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района «О внесении изменений в решение LXХXII сессии Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района от 27 июня 2019 года № 362 «Об утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации объектов 

благоустройства на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района», могут вноситься в течение 5 дней со дня его 

опубликования (обнародования) в рабочую группу по учету предложений по тексту проекта решения Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района «О внесении изменений в решение LXХXII сессии Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района от 27 июня 2019 года № 362 «Об утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации объектов 

благоустройства на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района» (далее – рабочая группа) и рассматриваются 

ею в соответствии с настоящим Порядком.  

3. Внесенные предложения регистрируются рабочей группой.  

4. Предложения должны соответствовать Конституции РФ, требованиям Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральному законодательству, 

законодательству Краснодарского края. 

5. Предложения должны соответствовать следующим требованиям: 

1) должны обеспечивать однозначное толкование положений проекта решения Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района «О внесении изменений в решение LXХXII сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского 

района от 27 июня 2019 года № 362 «Об утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации объектов благоустройства на 

территории Таманского сельского поселения Темрюкского района»; 

2) не допускать противоречие либо несогласованность с иными положениями проекта решения Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района «О внесении изменений в решение LXХXII сессии Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района от 27 июня 2019 года № 362 «Об утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации объектов 

благоустройства на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района». 

6. Предложения, внесенные с нарушением требований и сроков, предусмотренных настоящим Порядком, могут быть 

оставлены без рассмотрения. 



7 
 

7. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений рабочей группой составляется заключение. 

8. Заключение комиссии должно содержать следующие положения: 

1) общее количество поступивших предложений; 

2) количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с настоящим Порядком без рассмотрения; 

3) отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым настоящим Порядком; 

4) предложения, рекомендуемые рабочей группой к отклонению; 

5) предложения, рекомендуемые рабочей группой для внесения в текст проекта решения Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района «О внесении изменений в решение LXХXII сессии Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района от 27 июня 2019 года № 362 «Об утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации объектов 

благоустройства на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района». 

9. Рабочая группа представляет в Совет Таманского сельского поселения Темрюкского района свое заключение с 

приложением всех поступивших предложений. 

10. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст проекта решения Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района «О внесении изменений в решение LXХXII сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского 

района от 27 июня 2019 года № 362 «Об утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации объектов благоустройства на 

территории Таманского сельского поселения Темрюкского района» или отклонении предложений Совет Таманского сельского 

поселения Темрюкского района в соответствии с Регламентом заслушивает доклад представителя рабочей группы на сессии Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

11. Итоги рассмотрения поступивших предложений с обязательным содержанием принятых (включенных в проект решения 

Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в решение LXХXII сессии Совета Таманского 

сельского поселения Темрюкского района от 27 июня 2019 года № 362 «Об утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации 

объектов благоустройства на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района») предложений подлежат 

официальному опубликованию (обнародованию). 

 

Глава Таманского 

сельского поселения   

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 

Приложение № 4 

к решению  XV сессии Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района IV созыва 

от 27 августа 2020 года № 64 

 

СОСТАВ 

рабочей группы по учету предложений по проекту «О внесении изменений в решение LXХXII сессии Совета Таманского  

сельского поселения Темрюкского района от 27 июня 2019 года № 362 «Об утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации 

объектов благоустройства на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

1. Погиба Михаил Михайлович Глава Таманского сельского поселения Темрюкского района, 

руководитель рабочей группы 

2. Пишкин Юрий Викторович  Председатель Совета Таманского сельского поселения Темрюкского 

района, заместитель руководителя рабочей группы 

3. Пономарева Ольга Викторовна  Депутат Совета Таманского сельского поселения Темрюкского 

района, секретарь рабочей группы 

4. Эмирсалиев Рустем Эмирсалиевич  Депутат Совета Таманского сельского поселения Темрюкского 

района, член рабочей группы  

5. Пусулиди Наталья Юрьевна Ведущий специалист общего отдела администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района, член рабочей группы 

 

Глава Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                          М.М. Погиба 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ 

 

Оргкомитет по проведению публичных слушаний по теме 

- «Рассмотрение проекта решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении 

изменений в решение LXХXII сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района от 27 июня 

2019 года № 362 «Об утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации объектов благоустройства на 

территории Таманского сельского поселения Темрюкского района» сообщает, что: 

 

 - публичные слушания по проекту решения «Об опубликовании проекта решения Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района «О внесении изменений в решение LXХXII сессии Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района от 27 июня 2019 года № 362 «Об утверждении «Правил благоустройства и 

эксплуатации объектов благоустройства на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района», 

назначении даты проведения публичных слушаний, создании оргкомитета по проведению публичных слушаний, 

утверждении и опубликовании порядка учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета 



8 
 
Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в решение LXХXII сессии Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района от 27 июня 2019 года № 362 «Об утверждении «Правил 

благоустройства и эксплуатации объектов благоустройства на территории Таманского сельского поселения 

Темрюкского района», создании рабочей группы по учету предложений по проекту решения Совета Таманского 

сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в решение LXХXII сессии Совета Таманского 

сельского поселения Темрюкского района от 27 июня 2019 года № 362 «Об утверждении «Правил благоустройства и 

эксплуатации объектов благоустройства на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

        состоятся 22 сентября 2020 года в 14-00 часов:   

- подать заявку для выступления на публичных слушаниях можно по адресу: Краснодарский край, Темрюкский 

район, ст.Тамань, ул.К.Маркса, 106   с 9-00 часов до 17-00 часов до 18 сентября 2020 года (не позднее, чем за 3 дня до 

даты проведения публичных слушаний). 

 

«Особый Противопожарный режим» 
 

В связи с длительным отсутствием осадков и установлением высокой среднесуточной температурой, на 

территории Темрюкского района резко увеличилось количество пожаров. Так за прошедшую неделю на территории 

Темрюкского района произошло 29 пожаров, из которых 27 пожаров это горение мусора и сухой растительности.  

Напомним, что на территории Темрюкского района Постановлением администрации муниципального 

образования Темрюкский район № 224-р от 05.03.2020 года, введен особой противопожарный режим с 05.03.2020 года, 

в том числе действует полный запрет на разведение костров, сжигание мусора и сухой растительности. 

Ответственность за нарушения требований пожарной безопасности, в том числе при введении особого 

противопожарного режима закреплена в статье 20.4 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, и предусмотрена для граждан, должностных и юридических лиц. Штрафы за нарушение правил 

пожарной безопасности на сегодня достаточно велики на гражданин составляет до 4 тыс. руб., для должностного лица 

до 30 тыс. рублей, на юридических лиц до 400 тыс. рублей. Кроме того, предусматривается и уголовная 

ответственность за нарушение правил пожарной безопасности, повлекшее пожар с крупным материальным ущербом и 

гибелью людей, либо за умышленный поджог. 

Уважаемые жители и гости Темрюкского района, доведите данную информацию до своих близких и знакомых! 

Соблюдайте ограничения, связанные с введением на территории Темрюкского района особого противопожарного 

режима, ведь основная причина пожаров - человеческий фактор.  

 

О Б Ъ Я В Л Е Н И Е 

 
Не смотря на ранее проведенные сетевыми организациями привентивные мероприятия, по-прежнему выявляются факты 

сжигания камыша, пожневых остатков, сорной растительности под проводами в охранной зоне воздушных линий электропередач, 

как физическими лицами, так и представителями хозяйствующих субъектов, что является прямым нарушением пункта 4 статьи 9 

закона Краснодарского края от 2 июля 2004 года № 734-КЗ «Об охране атмосферного воздуха на территории Краснодарского края», 

согласно которого запрещено сжигание сухой растительности, послеуборочных остатков сельскохозяйственных культур, а также 

травы и опавшей листвы на территории Краснодарского края.  

Вышеуказанные нарушения, в свою очередь могут повлечь отключение воздушных линий  электропередачи (далее – ВЛ), 

вследствие пробоя воздушного промежутка между проводом и землей по продуктам горения (дым, сажа). 

Согласно Правил установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий  использования 

земельных участков, расположенных в границах таких зон, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 24 февраля 2009 

года № 160 (далее – Правила) определен порядок установления  охранных зон объектов электросетевого хозяйства, а также особые 

условия использования земельных участков в пределах охранных зон, обеспечивающие безопасное функционирование и 

эксплуатацию указанных объектов, в том числе работ запрещенных к производству и разведению огня. 

Ответственность за нарушение Правил предусмотрено ст.9.8 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, уполномоченным органом в этой части является Управление Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор).  

В целях профилактики недопущения случаев возгорания и соблюдения пожарной безопасности на трассах ВЛ, прошу не 

допускать сжигания камыша, пожневых остатков, сорной растительности под проводами в охранной зоне воздушных линий 

электропередач, а также на предмет возможности за нарушение Правил. 

 

О предоставлении единовременной материальной помощи 

многодетным семьям 
 

Согласно постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края «Об оказании единовременной 

материальной помощи многодетным семьям и о внесении изменений в сводную бюджетную роспись краевого бюджета на 2020 год и 

на плановый период 2021 и 2022 годов» от 18 мая 2020 г. № 277 в мае 2020 года многодетным семьям за счет средств краевого 

бюджета будет предоставлена единовременная материальная помощь в размере 2000 рублей на каждого ребенка, на которого 

органами социальной защиты населения выплачивается ежегодная денежная выплата по Закону Краснодарского края  от 22 февраля 

2005 г. № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае».  



9 
 

Многодетным семьям, которые на 1 апреля 2020 г. являются получателями ежегодной денежной выплаты, единовременная 

материальная помощь будет осуществлена в мае текущего года автоматически без представления заявления и документов. 

Многодетным семьям, которым ежегодная денежная выплата по Закону Краснодарского края от 22 февраля 2005 г. № 836-

КЗ назначена с учетом ребенка, рожденного в период с 1 марта 2020 г. и до отмены ограничительных мероприятий (карантина) на 

территории края, единовременная материальная помощь будет предоставлена при условии их обращения в органы социальной 

защиты населения за ежегодной денежной выплатой до 1 октября 2020 г.  

          Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе  и по телефонам:   5-33-38, 4-46-31. 

 

«О внесении изменений в отдельные правовые акты главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края и о приостановлении действия отдельных их положений»: 

 
В соответствии с постановлениями главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 13 марта 2020 

№ 129 «О введении режима повышенной готовности на территории Краснодарского края и мерах по предоставлению 

распространения новой коронавинусной инфекции (COVID-2019)», от 31 марта 2020 г. № 185 «О введении 

ограничительных мероприятий (карантина) на территории Краснодарского края», в целях поддержания уровня жизни 

отдельных категорий граждан внесены  изменения в постановления главы администрации Краснодарского края: 

от 31 марта 2005 г. № 271 «О Порядке предоставления ежегодной денежной выплаты многодетным семьям»; 

от 15сентября 2005г. № 860 « О Порядке предоставления ежемесячной денежной выплаты отдельным 

категориям жителей Краснодарского края»; 

от 18 сентября 2006 г. №811 «О Порядке предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим в Краснодарском крае»; 

от 28 июля 2010 № 635 « О Порядке предоставления социальной выплаты в виде денежной компенсации на 

полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, а также детям в возрасте до трех лет, за 

исключением детей первых шести месяцев жизни, родившихся не ранее  1 августа 2014 года и находящихся на 

смешанном или искусственном вскармливании, из семей со среднедушевым доходом, размер которого не превышает 

величину прожиточного минимума на душу населения, установленного в Краснодарском крае, дающим право на 

получение пособия на ребенка»; 

от 16 мая 2016 г. № 314 «Об утверждении Порядка предоставления компенсации расходов на уплату взносов на 

капитальный ремонт».  

Согласно внесенным изменениям в вышеуказанные порядки при обращении за назначением выше 

перечисленных выплат со всеми необходимыми документами в период с 1 апреля 2020г. по 1 октября 2020г. месяцем 

обращения считается месяц, в котором возникло право на обращение, но не ранее 1 апреля 2020г.. 

В связи с внесенными изменениями в  постановление главы администрации Краснодарского края от 30 ноября 

2005 г. № 1131 « О дополнительных мерах социальной поддержки по оплате проезда отдельных категорий жителей 

Краснодарского края в 2006-2023годах» срок действия проездных документов по льготной стоимости, представляющих 

собой бумажный носитель либо пластиковую карту, в которой содержится часть реквизитов в электронной форме, 

приобретенных (активированных) на апрель 2020 года, продляется на май 2020 года. 

Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, 

субсидий и компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе  и по телефонам:   5-33-38, 4-

46-31. 

 

« О предоставлении членам семей погибших (умерших) военнослужащих и сотрудников 

некоторых органов исполнительной власти компенсационных выплат в связи с расходами по оплате 

жилых помещений, коммунальных и других видов услуг» 
 
В постановление Правительства Российской Федерации от 2 августа 2005г. № 475 « О предоставлении членам семей 

погибших (умерших) военнослужащих и сотрудников некоторых органов исполнительной власти компенсационных выплат в связи с 

расходами по оплате жилых помещений, коммунальных и других видов услуг», внесены изменения согласно которым до 1 октября 

2020г. требование о предъявлении платежных документов для продления выплаты компенсаций приостановлено, в связи с чем с 1 

апреля по 1 октября 2020г. расчет компенсационных выплат после истекшего 6 месячного периода на следующий период 

производится без подтверждения гражданами оплаты за жилое помещение, коммунальных и другие виды услуг, то есть в 

беззаявительном порядке (например, при истечении срока предоставления компенсационных выплат в марте 2020 года, расчет 

выплат будет произведен на период с 1 апреля по 30 сентября 2020 г., при истечении срока предоставления компенсационных выплат 

в мае 2020 г. – на период с 1 июня по 30 сентября 2020 г., при истечении срока предоставления в августе 2020 г.- на сентябрь 2020 г.). 

Расчет компенсационных выплат до 1 октября 2020 г. в автоматическом режиме будет произведен в том же размере, в 

котором произведен ранее. 

Вместе с тем, после возобновления приема граждан получатели компенсационных выплат вправе обратиться за 

перерасчетом с документами об оплате жилых помещений, коммунальных и других видов услуг, на основании которых получателям 

компенсационных выплат предусмотрена возможность перерасчета за предыдущие периоды, а также их назначение на последующий 

6-месячный срок (т.е. в прежнем порядке). 

Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе  и по телефонам:   5-33-38, 4-46-31. 



10 
 

 

«О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего 

гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» 

 
Изменения, внесенные Федеральным законом от 24 апреля 2020 г. № 125-ФЗ в статью 4 Федерального закона от 5 

апреля 2003 г. № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко 

проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи», 

предусматривают, что при обращении граждан в период с 24 апреля 2020 г. по 31 декабря 2020 г. включительно за 

получением государственной социальной помощи при расчете среднедушевого дохода семьи не учитываются доходы 

членов семьи, которые на дату подачи заявления о назначении государственной социальной помощи признаны центрами 

занятости населения безработными. 

В целях реализации указанного порядка расчета среднедушевого дохода  семьи при назначении пособия на ребенка, 

ежемесячной денежной выплаты при рождении 3-го ребенка или последующих детей, единовременной материальной 

помощи на погребение малоимущих граждан министерством подготовлен проект постановления главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края «О внесении изменения в некоторые правовые акты главы администрации 

Краснодарского края». 

Более подробную консультацию можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, и компенсаций 

управления социальной защиты населения в Темрюкском районе и по телефонам: 5-33-38, 4-46-31, 5-43-80, 8(918)995-

01-63. 

 

Автономный пожарный извещатель! 

 
Во всех случаях возникновения пожара жильцы домов, оставив на плите готовящуюся  пищу, уходили в магазин, либо в 

нетрезвом состоянии засыпали в постели. Большинство задымлений можно было бы предотвратить в начальной стадии, если бы в 

домах и квартирах, в которых произошло возгорание, были установлены элементарные средства оповещения. На сегодняшний день 

автономный пожарный извещатель (АПИ) можно считать эффективным средством по предупреждению гибели людей от пожаров. 

Громкий сигнал извещателя способен и разбудить уснувшего курильщика, и напомнить хозяйке о забытой на плите пище. Это 

устройство реагирует на дым, пар еще на стадии возгорания, когда потушить огонь можно подручными средствами, вылив стакан 

воды, накрыв плотным покрывалом или засыпав землей из цветочного горшка. Дым при возгорании поднимается вверх и 

скапливается у потолка, а потом опускается вниз. Поэтому эффективней установить пожарный извещатель на потолке, причем 

сделать это можно самостоятельно. Всего одного АПИ достаточно, чтобы оповестить и разбудить даже крепко спящего человека. 

Для семей, в которых есть маленькие дети, специально изготовлены устройства с функцией постепенного нарастания звука, чтобы не 

напугать ребенка. Также автономные извещатели не требуют прокладки специальных линий пожарной сигнализации и применения 

дополнительного оборудования. Раз в год требуется менять батарейки. И периодически, раз в полгода, снимать и продувать камеру с 

оптико-электронным датчиком пылесосом, чтобы избежать ложных срабатываний от осевшей пыли. Установив датчик в своем 

жилье, вы можете быть уверены, что сохраните не только имущество, но и свою жизнь. В случае пожара незамедлительно звоните по 

телефонам «01» ,«101» или «112». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

Если у вас есть информация о фактах нарушения запрета реализации несовершеннолетним никотинсодержащей продукции, 
электронных систем доставки никотина, обращайтесь по следующим телефонам администрации поселения: 

8(86148)31-4-08, в выходные и праздничные дни обращаться по номеру телефона, 8(86148)32-8-15. 

 

Меры предосторожности при использовании электроприборов 
 

- Внимательно изучите инструкцию по эксплуатации электроприбора, впоследствии не нарушать требований, 

изложенных в ней. Важно помнить, что у каждого прибора есть свой срок эксплуатации, который в среднем составляет около 10 

лет. Использование его свыше установленного срока может привести к печальным последствиям. 

- Систематически проводите проверку исправности электропроводки, розеток, щитков и штепсельных вилок 

обогревателя. 

- Следите за состоянием обогревательного прибора: вовремя ремонтировать и заменять детали, если они вышли из 

строя. Меняйте предохранители, разболтавшиеся или деформированные штекеры. 

- Используйте приборы, изготовленные только промышленным способом, ни при каких обстоятельствах не 

использовать поврежденные, самодельные или «кустарные» электрообогреватели. 

- Следует избегать перегрузки на электросеть, в случае включения сразу нескольких мощных потребителей энергии. 

- Убедитесь, что штекер вставлен в розетку плотно, иначе обогреватель может перегреться и стать причиной пожара. 

- Не оставляйте включенным электрообогреватели на ночь, не используйте их для сушки вещей. 

- Не позволяйте детям играть с такими устройствами. 

- Устанавливайте электрообогреватель на безопасном расстоянии от занавесок или мебели. Ставить прибор следует на 

пол, в случае с конвекторами - крепить на специальных подставках на небольшом расстоянии от пола. 

- Не используйте обогреватель в помещении с лакокрасочными материалами, растворителями и другими 

воспламеняющимися жидкостями. Также нельзя устанавливать электрообогреватель в захламленных и замусоренных 

помещениях. 

- Регулярно очищайте обогреватель от пыли — она тоже может воспламениться. 

- Не размещайте сетевые провода обогревателя под ковры и другие покрытия. 

- Не ставьте на провода тяжелые предметы (например, мебель), иначе обогреватель может перегреться и стать 

причиной пожара. 

Помните, что от этого зависит Ваша жизнь, жизнь Ваших близких и сохранность имущества. В случае обнаружения 

пожара звоните по телефонам «01» ,«101» или «112»  

 
 



12 
 

«О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае» 

 
  Согласно Закону Краснодарского края от 22 февраля 2005г. № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в 

Краснодарском крае» управлением производится выдача удостоверений многодетных семей при условии постановки семьи на учет 

в управление социальной защиты населения по месту жительства. 

 Приказом министерства труда и социального развития Краснодарского края от 03.12.2019г. № 2290 утвержден порядок 

выдачи удостоверения многодетной семьи. 

Право на получение удостоверения многодетной семьи (далее – Удостоверение) имеют многодетные семьи, место 

жительства которых расположено на территории Краснодарского края, состоящие на учете в управлении социальной защиты 

населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Темрюкском районе. 

Заявителями на получение Удостоверения являются: 

один из родителей, усыновителей (удочерителей), приемных родителей, опекунов (попечителей) (далее также – родители, 

законные представители) детей из многодетных семей, место жительства которых расположено на территории Краснодарского 

края, в которых воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет, при обучении детей в общеобразовательных и 

государственных образовательных организациях по очной форме обучения на бюджетной основе – до окончания обучения, но не 

более чем до достижения ими возраста 23 лет, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 836-

КЗ. 

Для получения Удостоверения заявитель, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 

836-КЗ, в УСЗН предоставляет следующие документы: 

- заявление на выдачу удостоверения многодетной семьи установленного образца; 

- копию паспорта заявителя; 

- копию паспорта другого родителя, законного представителя (при наличии); 

- копию свидетельства о заключении брака (при наличии); 

- копию свидетельства об установлении отцовства (при наличии); 

-фотографии обоих или единственного родителя размером 3 × 4 Одновременно с заявлением заявитель также представляет 

заявление другого родителя, законного представителя в отношении которого необходимо представление документов (сведений) о 

его согласии на обработку персональных данных. 

Копии паспорта(ов), свидетельств о заключении брака, об установлении отцовства должны быть заверены в 

установленном законодательством порядке или представлены заявителем с предъявлением подлинника. 

 Многодетной семье выдается одно Удостоверение на семью.  

        Выдача удостоверений производиться по адресу: г. Темрюк, ул. Ленина, д. 63, каб. № 9, тел: (86148)5-19-14. График приемных 

дней: Пн-Чт с 9:00 до 18:00, в Пт с 9:00 до 17:00, обеденный перерыв с 13:00 до 13:50, в Пт с 13:00 до 13:40. 

 

О дополнительных мерах социальной поддержки по улучшению жилищных условий отдельным 

категориям граждан. 

 
          В Краснодарском крае принято постановление  от 17 декабря 2019 г  № 880 «Об утверждении Порядка предоставления 

дополнительных мер социальной поддержки по улучшению жилищных условий (ремонт, повышение  уровня благоустройства 

жилых помещений) граждан, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии со статьями 14,15,21 (в части 

предоставления мер социальной поддержки членам семьи погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной 

войны) Федерального закона «О ветеранах» (далее - постановление № 880 и Порядок соответственно), которое вступает в силу с 1 

января 2020 г.. 

         Согласно Порядку с 1 января 2020 г. установлена дополнительная мера социальной поддержки по улучшению жилищных 

условий (ремонт, повышение уровня благоустройства жилых помещений) в виде единовременной денежной выплаты, которая 

будет предоставляться следующим категориям граждан: 

инвалидам и участникам Великой Отечественной войны (период с  22 июня 1941. по 9(11) мая 1945 г.)- в размере 100 тысяч рублей; 

а также гражданам, которые не менее 5 лет являются собственниками жилых помещений и в которых они проживают по месту 

жительства, из числа: 

инвалидов боевых действий, бывших несовершеннолетних узников фашизма, имеющих группу инвалидности – в размере 50 тысяч 

рублей; 

участников войны без группы инвалидности (за исключением лиц, указанных в пункте 1), бывших несовершеннолетних узников 

фашизма, не имеющих группу инвалидности, вдов и членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой 

Отечественной войны- в размере 30 тысяч рублей. 

         Единовременная денежная выплата предоставляется однократно независимо от изменения места жительства заявителя в 

пределах Краснодарского края. 

        Для предоставления единовременной денежной выплаты заявители предоставляют в управление социальной защиты населения 

министерства труда и социального развития Краснодарского края по месту жительства или через многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе по экстерриториальному принципу: 

         заявление о предоставлении единовременной денежной выплаты; 

          копию документа, удостоверяющего личность и подтверждающего место жительства на территории Краснодарского края; 

          копию правоустанавливающего документа на жилое помещение, которое подлежит ремонту и (или) повышению уровня 

благоустройства и в котором заявитель проживает (за исключением лиц, проходивших военную службу в действующей армии в 

период с 22 июня 1941 г. по 9 (11) мая 1945 г.), - в случае если сведения о жилом помещении отсутствуют в Едином 

государственном реестре недвижимости; 

         копию документа, подтверждающего отнесение к категории граждан, указанных в пункте 1 настоящего Порядка (архивные 

справки, документы воинского учета, документы, выдаваемые медицинскими организациями, свидетельствующие о получении 



13 
 
военной травмы, и т.д.); 

         копию документа, содержащего реквизиты счета в кредитной организации, открытого на имя заявителя (законного 

представителя заявителя в случае открытия номинального счета), - в случае перевода денежных средств на счет, открытый в 

кредитной организации; 

         копию документа, подтверждающего полномочия представителя, в случае  представления интересов заявителя 

представителем.        

        Единовременная денежная выплата предоставляется заявителю управлением по выбору на счет, открытый в кредитной 

организации на имя заявителя  либо через организацию федеральной почтовой связи. 

         Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения   и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе  и по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 
 

 

 

ДЕЙСТВИЯ ПРИ ВЫПАДЕНИИ ОБИЛЬНЫХ ОСАДКОВ 
 

При получении информации о выпадении обильных осадков воздержитесь от поездок 

по городу, по возможности оставайтесь в квартире или на работе. Включите средства телерадиовещания. 

 Если ливень застал вас на улице, не спускайтесь в подземные переходы и другие заглубленные помещения. Постарайтесь укрыться в 

зданиях, расположенных выше возможного уровня подтопления. 

Если здание (помещение), где вы находитесь, подтапливает, постарайтесь покинуть его и перейти на ближайшую возвышенность. 

Если позволяет время перед уходом соберите документы, ценные вещи, теплую одежду и предметы первой необходимости. 

Отключите электричество и газ, плотно закройте окна и двери. 

Если покинуть здание невозможно, то поднимитесь на вышерасположенные этажи. При этом постоянно подавайте сигнал бедствия: 

днем — вывешивая или размахивая видимым полотнищем, подбитым к древку, или используя зеркало, а в темное время суток — 

световым сигналом, свистком или голосом. 

Люди, оказавшиеся в зоне затопления, до прибытия помощи должны оставаться на верхних этажах, крышах зданий и на других 

возвышенных местах. Можно также взобраться на дерево. 

При приближении спасателей спокойно, без паники и суеты, с соблюдением мер предосторожности, организуйте переход детей в 

плавательное средство. При этом неукоснительно соблюдайте требования спасателей, не допускайте перегрузки плавсредств. Во 

время движения не покидайте установленных мест, не садитесь на бортики плохо авсредств, строго выполняйте требования экипажа. 

Если ливень застал вас при следовании на личном транспорте, не пытайтесь преодолеть подтопленные участки. Медленно 

перестройтесь в крайний правый ряд (на обочину) и прекратите движение, не прибегая к экстренному торможению. Включите 

аварийные огни и переждите ливень. 

В случае стремительного пребывания воды, покиньте транспортное средство и пройдите на возвышенный участок местности или в 

ближайшее здание. 

 

ДЕЙСТВИЯ ПРИ УСИЛЕНИИ ВЕТРА: 

 

1. Рекомендуется ограничить выход из зданий, лучше находиться в помещениях. Важно взять под особый контроль и не 

оставлять без присмотра детей. 

2. Если сильный ветер застал вас на улице, рекомендуется укрыться в подземных переходах или подъездах зданий. Не стоит 

прятаться от сильного ветра около стен домов, так как с крыш возможно падение шифера и других кровельных материалов. Это 

же относится к остановкам общественного транспорта, рекламным щитам, деревьям, недостроенным зданиям. 

 

Источник ЧС – нагон 

 

Чтобы максимально обезопасить себя в ненастную погоду ГУ МЧС России по Краснодарскому краю рекомендует: 

-оставаться в доме, укрытии. Следить за состоянием отопительной и осветительной систем, в случае отключения освещения или 

подачи газа необходимо выключить все газовые и электрические приборы; 

-располагаться в зоне «ветровой тени» 

-внимательно наблюдать за окружающей обстановкой -держаться подальше от строений, деревьев, высотных объектов -

использовать ветрозащитную одежду, непромокаемую одежду и обувь -парковать автотранспорт в предназначенных для этого 

местах 

-подготовить жилье к удару стихии, в т.ч. плотно закрыть ставни, двери, вентиляционные отверстия, укрепить кровлю 

-уложить наиболее ценные вещи во влагонепроницаемую ткань и укрыть их от воздействия грязи, влаги, повреждений 

- приготовить и взять с собой документы, ценные и необходимые вещи, деньги, небольшой запас продуктов питания, воды, 

медикаменты 

-прислушиваться к рекомендациям ГУ МЧС России по Краснодарскому краю, обращать внимание на приходящие SMS-

сообщения с предупреждениями о возможных ЧС, следить за сообщениями по местным теле- и радиостанциям. 

 

3. Смертельно опасно при сильном ветре стоять под линиями электропередач и подходить к оборвавшимся электропроводам. 

4.  Если вы выехали за пределы населенного пункта, то целесообразно выйти из автомобиля и укрыться в дорожном кювете. 

5. Необходимо прислушиваться к рекомендациям МЧС России, обращать внимание на приходящие SMS-сообщения с 

предупреждениями о возможных чрезвычайных ситуациях, следить за сообщениями по местным источникам 

телерадиовещания. 



14 
 

Действия при нагоных явлениях: 

 

Необходимо вывести людей и технику с прибрежной зоны Азовского и Черного морей. 

Судовладельцам принять необходимые меры по обеспечению безопасной стоянки судов, рыболовецкого оборудования. 

Запомните, после получения сигнала об экстренном предупреждении необходимо: 

- закрыть окна; 

- освободить балконы и территорию двора от пожароопасных предметов; 

- подготовить запас продуктов и воды на 2-3 суток на случаи эвакуации в безопасный район, а также автономных источников 

освещения (фонарей, свечей); 

- перейти из легких построек в более прочные здания или в защитные сооружения. 

 

В случае чрезвычайных ситуаций необходимо звонить: 

«01» — единый телефон спасения; 

«101» — с мобильных телефонов; 

8 (861) 268-64-40—телефон доверия ГУ МЧС России по Краснодарскому краю.  

 

 



15 
 

 
 

Помните: повышенное внимание и осторожность являются главными средствами для 

профилактики травматизма! 

 



16 
 

«Правила поведения при пожарах» 

ПОЖАР ВО ДВОРЕ 

Пожар – это всегда беда. Однако не все знают элементарные правила поведения в случае пожара. И 

даже знакомое с детства - «звоните 01» - в панике забывается. Вот несколько самых простых советов, 

которые помогут вам в сложной ситуации. Главное правило – никогда не паниковать! 

Не жгите во дворах старую мебель, мусор, тополиный пух. Если 

вывезти ненужные вещи и опавшие листья невозможно, то сожгите их на 

специально подготовленном месте, приготовив огнетушители, песок и 

поливочные шланги.  

Помните: место должно быть открытым и очищенным от травы!  

При возгорании немедленно позвоните в пожарную охрану, сообщите о 

случившейся ситуации. Вместе с соседями постарайтесь локализовать 

очаг пожара, не дать огню перекинуться на деревянные постройки и 

автомобили. 

 

При отсутствии владельцев автомобилей 

переместите машины, если возможно, на 

безопасное расстояние и поливайте их для 

охлаждения водой, чтобы избежать взрыва баков с 

горючим.  

Используйте для тушения поливочные шланги, ведра с водой, песок и 

огнетушители, но помните, что поливать водой горящий уголь и горючие 

жидкости - неэффективно. Уведите от огня детей, не забывайте о своей 

безопасности. Освободите дороги внутри двора для проезда пожарных машин. 

Попросите жителей закрыть окна и форточки, убрать белье с балконов 

 

 

 

 

 

 

ПОМНИТЕ! 

Ваши знания и умения, правильные и грамотные действия могут сохранить жизнь. 

ЗАПОМНИ! ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ 

101 (01) - Пожарная охрана и спасатели 

102 (02) - Полиция 

103 (03) - Скорая помощь 

                             104 (04) - Аварийная служба газовой сети 

 

 

 



17 
 

Коричнево-мраморный клоп 

 

Коричнево-мраморный клоп - опасный карантинный вредитель овощных, плодовых, пропашно-технических, 

субтропических,  культур, винограда и др. Клопы делают проколы на листьях и плодах. Плоды теряют товарный вид, при 

уколах в плодоножку - осыпаются. Отродившиеся личинки 1 возраста черно-оранжевые, 2-черные, 3-5 возраста с  

неравномерной окраской, сверху с оранжево-желтыми пятнами, по бокам груди с шипами, без крыльев. Взрослые клопы  

хорошо летают, личинки активно ползают   в поисках новых растений-хозяев.  

В настоящее время отмечено начало откладки яиц и отрождения личинок первой 

генерации. Каждая самка способна отложить до 300 яиц.   

Единичные кладки следует уничтожать вручную. По личинкам  провести 

обработку  препаратами, разрешенными на культурах согласно «Списку….» с соблюдением 

регламента применения ядохимикатов. Обработки проводить в утренние и вечерние часы. При 

высокой численности вредителя через  5-8 дней  проводят вторую обработку.  

Cпециалисты филиала ФГБУ «Россельхозцентр» по Краснодарскому краю проводят работу в области защиты 

растений: мониторинг посевов, определение видового состава вредителей, экономического порога вредоносности и 

подбор препаратов для проведения защитных мероприятий 

Важно! Применение пестицидов и агрохимикатов в сельскохозяйственном производстве проводится 

только после предварительного обследования сельскохозяйственных угодий (посевов, производственных 

помещений). В соответствии с гигиеническими требованиями СанПиН 1.2.2584-10 п. 2.19.Строго соблюдать 

регламент применения, правила личной гигиены  и техники безопасности.  

С наступлением долгожданного лета сотни людей устремляются на отдых к водоемам. Вода — 

добрый друг и союзник человека, помогающий получить максимум удовольствия от отдыха и 

укрепить здоровье. Но в то же время она не терпит легкомысленности и может являться 

источником повышенной опасности. Последствия легкомысленного поведения будут самыми 

тяжелыми. Чтобы их избежать, каждый человек должен знать элементарные правила 

безопасности на воде. 

ПАМЯТКА 

о безопасности на водоёмах в летний период 
Поведение на воде 

Наступил долгожданный купальный сезон. Сотни жителей устремляются в выходные дни поближе к воде. Свежий воздух, солнце, 

купание не только доставляют удовольствие, но и служат хорошим средством закаливания организма. Вместе с этим вода регулярно 

уносит жизни. Помните: купание в нетрезвом виде может привести к трагическому исходу! 

- При купании недопустимо: 

1. Плавать в незнакомом месте, под мостами и у плотин. 

2. Нырять с высоты, не зная глубины и рельефа дна. 

3. Заплывать за буйки и ограждения. 

4. Приближаться к судам, плотам и иным плавсредствам. 

5. Прыгать в воду с лодок, катеров, причалов. 

6. Хватать друг друга за руки и ноги во время игр на воде. 

Избегайте употребление алкоголя до и во время нахождения в воде или у береговой линии. Алкоголь ухудшает чувство 

равновесия, координацию движений и самоконтроль. 

Не умеющим плавать купаться только в специально оборудованных местах глубиной не более 1-2 метра! 

КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩАЕТСЯ купание на водных объектах, оборудованных предупреждающими аншлагами 

«КУПАНИЕ ЗАПРЕЩЕНО!» 

Помните! Только неукоснительное соблюдение мер безопасного поведения на воде может предупредить беду. 

 

УВАЖАЕМЫЕ ВЗРОСЛЫЕ: 

РОДИТЕЛИ, РУКОВОДИТЕЛИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, ПЕДАГОГИ! 

 

Безопасность жизни детей на водоемах во многих случаях зависит ТОЛЬКО ОТ ВАС! В связи с наступлением жаркой погоды, в 

целях недопущения гибели детей на водоемах в летний период обращаемся к Вам с убедительной просьбой: провести 



18 
 
разъяснительную работу о правилах поведения на природных и искусственных водоемах и о последствиях их нарушения. Этим Вы 

предупредите несчастные случаи с Вашими детьми на воде, от этого зависит жизнь Ваших детей сегодня и завтра. 

Категорически запрещено купание: 
- детей без надзора взрослых; 

- в незнакомых местах; 

- на надувных матрацах, камерах и других плавательных средствах (без надзора взрослых); 

Необходимо соблюдать следующие правила:  
- Прежде чем войти в воду, сделайте разминку, выполнив несколько легких упражнений. 

- Постепенно входите в воду, убедившись в том, что температура воды комфортна для тела (не ниже установленной нормы). 

- Не нырять при недостаточной глубине водоема, при необследованном дне (особенно головой вниз!), при нахождении вблизи других 

пловцов. 

- Продолжительность купания - не более 30 минут, при невысокой температуре воды - не более 5-6 минут. 

- При купании в естественном водоеме не заплывать за установленные знаки ограждения, не подплывать близко к моторным лодкам 

и прочим плавательным средствам. 

- Во избежание перегревания отдыхайте на пляже в головном уборе. 

- Не допускать ситуаций неоправданного риска, шалости на воде. 

 

ПАМЯТКА 

Если тонет человек: 

 

- Сразу громко зовите на помощь: «Человек тонет!»  

- Попросите вызвать спасателей и «скорую помощь».  

- Бросьте тонущему спасательный круг, длинную веревку с узлом на конце. 

- Если хорошо плаваете, снимите одежду и обувь и вплавь доберитесь до тонущего. Заговорите с ним. Если услышите адекватный 

ответ, смело подставляйте ему плечо в качестве опоры и помогите доплыть до берега. Если же утопающий находится в панике, 

схватил вас и тащит за собой в воду, применяйте силу. Если освободиться от захвата вам не удается, сделайте глубокий вдох и 

нырните под воду, увлекая за собой спасаемого. Он обязательно отпустит вас. Если утопающий находится без сознания, можно 

транспортировать его до берега, держа за волосы. 

 

Если тонешь сам: 
- Не паникуйте. 

- Снимите с себя лишнюю одежду, обувь, кричи, зови на помощь. 

- Перевернитесь на спину, широко раскиньте руки, расслабьтесь, сделайте несколько глубоких вдохов. 

Прежде, чем пойти купаться, не забудьте взять с собой английскую булавку. Она поможет вам, если в воде начнутся судороги. Если 

же у вас свело ногу, а булавки при себе нет, ущипните несколько раз икроножную мышцу. Если это не помогает, крепко возьмитесь 

за большой палец ноги и резко выпрямите его. Плывите к берегу. 

 

Вы захлебнулись водой: 

 

- не паникуйте, постарайтесь развернуться спиной к волне; 

- прижмите согнутые в локтях руки к нижней части груди и сделайте несколько резких выдохов, помогая себе руками; 

- затем очистите от воды нос и сделайте несколько глотательных движений; 

- восстановив дыхание, ложитесь на живот и двигайтесь к берегу; 

- при необходимости позовите людей на помощь. 

 

ПАМЯТКА 

Правила оказания помощи при утоплении: 

 

1. Перевернуть пострадавшего лицом вниз, опустить голову ниже таза. 

2. Очистить ротовую полость. 

3. Резко надавить на корень языка. 

4. При появлении рвотного и кашлевого рефлексов - добиться полного удаления воды из дыхательных путей и желудка. 

5. Если нет рвотных движений и пульса - положить на спину и приступить к реанимации (искусственное дыхание, непрямой массаж 

сердца). При появлении признаков жизни - перевернуть лицом вниз, удалить воду из легких и желудка. 

 

6. Вызвать “Скорую помощь”. 

Если человек уже погрузился в воду, не оставляйте попыток найти его на глубине, а затем вернуть к жизни. Это можно сделать, если 

утонувший находился в воде не более 6 минут. 

НЕЛЬЗЯ ОСТАВЛЯТЬ ПОСТРАДАВШЕГО БЕЗ ВНИМАНИЯ (в любой момент может произойти остановка сердца) 

САМОСТОЯТЕЛЬНО ПЕРЕВОЗИТЬ ПОСТРАДАВШЕГО, ЕСЛИ ЕСТЬ ВОЗМОЖНОСТЬ ВЫЗВАТЬ СПАСАТЕЛЬНУЮ СЛУЖБУ. 

Помните! Только неукоснительное соблюдение мер безопасного поведения на воде может предупредить беду. 

 

ПАМЯТКА 

ОСНОВНЫЕ ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОГО ПОВЕДЕНИЯ НА ВОДЕ. 

 

Водоемы являются опасными в любое время года. Летом они опасны при купании и пользовании плавсредствами. Опасность чаще 

всего представляют сильное течение (в том числе подводное), глубокие омуты и подводные холодные ключи. 

Летом на водоемах следует соблюдать определенные правила безопасного поведения. 



19 
 
Во-первых, следует избегать купания в незнакомых местах, специально не оборудованных для этой цели. 

Во-вторых, при купании запрещается: 

- заплывать за границы зоны купания; 

- подплывать к движущимся судам, лодкам, катерам, катамаранам, гидроциклам; 

- нырять и долго находиться под водой; 

- прыгать в воду в незнакомых местах, с причалов и др. сооружений, не приспособленных для этих целей; 

- долго находиться в холодной воде; 

- купаться на голодный желудок; 

- проводить в воде игры, связанные с нырянием и захватом друг друга; 

- плавать на досках, лежаках, бревнах, надувных матрасах и камерах (за пределы нормы заплыва); 

- подавать крики ложной тревоги; 

- приводить с собой собак и др. животных. 

Необходимо уметь не только плавать, но и отдыхать на воде. 

Наиболее известные способы отдыха: 

Лечь на воду спиной, расправив руки и ноги, расслабиться и помогая себе удержаться в таком положении, сделать вдох, а затем 

после паузы-медленный выдох. 

Если во время купания свело ногу, надо позвать на помощь, затем погрузиться с головой в воду, сильно потянуть ногу на себя за 

большой палец, а затем распрямить ее. 

Если не имеешь навыка в плавание, не следует заплывать за границы зоны купания, это опасно для жизни. 

 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан. 

 
Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям  граждан.Управлением 

социальной защиты населения по месту жительства заявителя назначается 50-процентная компенсация расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг и выплачивается отдельным категориям граждан, имеющим право на жилищно-коммунальные 

льготы, из числа:Ветеранов, в том числе ветеранов труда и ветеранов военной службы;. Членов семей погибших (умерших) 

инвалидов и участников ВОВ, а также ветеранов боевых действий;. лиц, пострадавших вследствие радиационных воздействий; 

Инвалидов, жертв политических репрессий. 

Компенсация предоставляется в соответствии с Законом Краснодарского края от 28 июля 2006г. № 1070-КЗ «О компенсации 

жителям Краснодарского края расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» и от 15 декабря 2004 года № 808-КЗ 

«О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Краснодарского края», а также постановлением главы 

администрации Краснодарского края от 18 сентября 2006 года № 811 «О Порядке предоставления компенсации расходов на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим в Краснодарском крае». 

С 1 мая 2019 года внесены изменения в порядок расчета компенсации на ЖКУ льготным категориям граждан, которые 

проживают в Краснодарском крае.Суть изменений в порядке расчета компенсации: есть утвержденные нормативы потребления 

коммунальных услуг, компенсация назначается и выплачивается авансом исходя их этих нормативов. Затем подлежит перерасчету 

исходя из объема потребленных коммунальных услуг (приходящих на долю льготника), которые определяются по показаниям 

приборов учета, но более нормативов их потребления. Например, нормативов холодной воды в среднем 5,63 куб.м. в месяц на 

человека. Компенсация была рассчитана и авансом выплачена по нормативу, в следующем месяце сверились с предприятием ЖКХ – 

фактически оплачено за 2 куб.м.. В результате производится перерасчет и учитывается в последующих выплатах. Перерасчет 

осуществляется на основании сведений, полученных от жилищно-коммунальных организаций в электроном виде. Граждане вправе 

самостоятельно предоставить сведения, подтверждающие оплату за коммунальные услуги, рассчитанную по показаниям приборов 

учета. 

Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и компенсаций 

управления социальной защиты населения в Темрюкском районе и по телефонам: 5-33-38,4-46-31. 

 

 

  ПАМЯТКА О МЕРАХ   СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ,  ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ 

 

Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 

государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в Краснодарском 

крае»; 

Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных 

категорий граждан»; 

Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения Краснодарского края», 

назначаются 

 

1. ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ,  УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65коп. 

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за ребенком в 

возрасте до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и последующими детьми).  



20 
 

 Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 565руб. 89 коп. 

Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней.  

   Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 месяцев, 

предшествовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 коп. 

   Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На  ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву. 

Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее дня окончания отцом 

ребенка военной службы по призыву.  

 Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сроки 

беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

     Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, уволенным в 

связи с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и не получающим пособие 

по безработице. 

 

ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ  КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка 

военнослужащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов невозможно,  – 

262 руб. 

  Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не превышает 

величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае. 

 Ежемесячное пособие на  ребенка  назначается на  24 месяца, но не более чем  по месяц исполнения ребенку 16 лет (при 

обучении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

 Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении 

ежемесячного пособия на ребенка.  

  Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, а 

также детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц.  

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном вскармливании, до 

достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 

 Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным доходом, размер 

которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом,  установленных в Краснодарском крае прожиточных минимумов для 

соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

  Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет в 

размере  9655 руб. в месяц.  

 

Меры социальной поддержки многодетных семей: 
 

         Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении детей в 

общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на бюджетной основе – до 

23 лет). 

    Многодетным   семьям,  в числе других  мер    социальной   поддержки предоставляются: 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными долями 

ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 

   Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату жилья и 

коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 

 Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения льготного 

проездного билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты населения по 

месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям легковым с мощностью 

двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно в 

отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из числа зарегистрированных за ним 

транспортных средств. 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения  социальных пособий, субсидий и компенсаций 

управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам:  5-33-38, 4-46-31. 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

 
                 Министерством гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края и 

руководством государственного казенного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям Краснодарского края» (далее – ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК»)с целью обеспечения 

качественного и повсеместного внедрения новых форм подготовки населения в области гражданской 

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 

разработано бесплатное мобильное приложение для смартфонов на базе Android «Безопасность- это важно!» 



21 
 
               Приложение поможет сориентироваться и принять верное решение в экстренной ситуации, вызвать 

спасателей, оказать первую помощь, оповестит о неблагоприятно или опасном природном явлении, поможет 

проверить знания по основам безопасности жизнедеятельности. 

               Загрузить приложение можно пройдя по ссылке 

https://play.google.com/store/apps/details?id=ru.umcgokuban или с помощью QR- кода, размещенного на сайте 

ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК» www.umcgokuban.ru  в разделе «Приложение для смартфона». 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Адрес: г. Краснодар, ул. Кузнечная, д. 6, каб. 1025, 1026                            Адрес:  г. Краснодар, ул. Леваневского, д. 106 

Тел. +7 (861) 253-49-09, +7 (861) 253-49-01                                                   Тел. +7 (861) 279-03-01 

Сайт:  minstroy.krasnodar.ru                                                                              Сайт:www.kubanipoteka.ru 

 

Программа "Жилье для российской семьи"  

 

Программа направлена на повышение доступности жилья и улучшения качества коммунальных услуг, в том числе на 

формирование механизмов удовлетворения потенциального спроса граждан на жилье, которое не доступно для 

приобретения по текущим рыночным ценам, но которое граждане имели бы возможность приобрести по ценам ниже 

рыночных с помощью собственных и заемных средств. Застройщики и проекты жилищного строительства, реализуемые 

в рамках программы «Жилье для российской семьи» 

 

№

 п

/п 

Застройщики Наименование 

проекта  

(место 

расположения) 

Кол-во 

квартир/обща

я площадь  

(кв. м) 

 

Получены 

разрешения 

на 

строительств

о, кол-во 

квартир/общ

ая площадь  

(кв. м) 

Стоимос

ть 1 кв. 

м (руб.) 

http://www.umcgokuban.ru/


22 
 
1 «ООО Главная 

Инвестиционна

я Компания» 

Жилищный 

комплекс по 

адресу: г. 

Краснодар ул. 

Кирилла 

Россинского, 

литер 5 

 

231/10000 720/28 461,0 34700 

2 ООО 

«Дирекция 

СОТ» 

Миниполис 

«Куб-А» по 

адресу:  

г. Краснодар, 

Карасунский 

округ пос. 

Пригородный 

 

5556/299522,24 411/14 868,68 не более 

30000 

3 ООО «МОДО 

КАПИТАЛ» 

ЖК «Солнечный 

город»  

по адресу: г. 

Краснодар, 

Прикубанский 

внутригородской 

округ, ул.3-я 

Трудовая, д.1/7 

 

354/13959,43 354/13 959,43 от 32500 

- не 

более 

34892 

4 ООО «Терем» «Жилой 

комплекс 

«Лебединое 

озеро» (литер 7 и 

8) г. Горячий 

Ключ ул. 

Объездная,18 

 

216/10 395,0 192/9 240,0 не более 

35000 

5 ООО «Европа 

Девелопмент» 

Жилой Комплекс 

«МодеГрад» 

Краснодарский 

край, г. 

Краснодар, 

Прикубанский 

внутригород.окр

уг 

514/27687,45 288/15 504,51 от 29000 

- не 

более 

35000 

http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://солнечныйгород.su/
http://солнечныйгород.su/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://www.terem-gk.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf


23 
 
6 ООО 

«ТоргСоюз» 

Комплекс 

среднеэтажной 

жилой застройки 

в микрорайоне 

«Кубанский» 

поселка Южный 

Динского района 

Краснодарского 

края» по адресу: 

Динской район, 

п. Южный, ул. 

Казачья 2,4,6,8, 

ул. 

Екатерининская 

1,3,5,7 

 

820/44208 48/2 933,76 не более 

31251,2 

7 ООО «Деловой 

мир» 

 

«Многоэтажный 

жилой дом литер 

9 со встроенно-

пристроенными 

помещениями по 

проспекту им. 

Писателя 

Знаменского в г. 

Краснодаре - 2 

этап 

строительства» 

 

231/10006,4 461/20 623,47  

не более 

35000 

8 

ООО 

«ИнфраСтрой - 

Инжиниринг» 

(сайт в 

разработке) 

 

Многоэтажная 

жилая застройка 

земельного участка 

с кадастровым 

номером 

23:43:0106012:752, 

Литер 1,2,3,4 по 

адресу: 

Краснодарский 

край, г.Краснодар, 

Прикубанский 

округ, ул.Красных 

Партизан – 
ул.Азовск 

1097/58400 Литер 4 

270/5218,9 

не 

более 34 

400 

 

 

 

Администрация Таманского сельского поселения  

напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона 

 Краснодарского края 

№ 1539 

http://www.home-for-me.ru/
http://www.home-for-me.ru/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/


24 
 

 

 

 

 

Газета «Город Тамань» 

№12 (403) от 04.09.2020г 

Газета утверждена решением 

Совета ТСП Темрюкского 

района  

Главный редактор- 

Беделев И.Р.. 

Выпускающий 

редактор  

Хабибуюк Е.В. 

 Редакционная 

коллегия: 

Алклычева Т.А. 

Эмирсалиев Р.Э. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района, Совет 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Издатель: Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Адрес редакции и 

издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. К. 

Маркса 106.  

Газета выходит два раза в 

месяц. 

Подписано в печать 04.09. 

2020г 

Дата выхода 04.09.2020г 

Тираж 200 экз.  

Газета сверстана и 

отпечатана в 

администрации ТСП ТР 


